

Landanalys pressfrihetsindex 2024 Amerika

Amerika: Politiska påtryckningar hotar i allt högre grad journalistiskt oberoende och journalisters säkerhet

I pressfrihetsindex 2024 har situationen försämrats för över hälften av länderna på den amerikanska kontinenten. Det beror främst på en nedgång av den politiska indikatorn.

Allt fler politiker stigmatiserar journalister och medier. Utöver detta använder sig politiska aktörer av desinformationskampanjer, åtal och statlig propaganda som öppet bidrar till misstro mot pressen och ökad polarisering. Våld och fysiska attacker mot journalister som sker helt ostraffat, spär på ett censurvänligt medieklimat i **Syd- och Centralamerika**.

USA (55:e) som förbereder sig för presidentvalet 2024, tappar tio placeringar. Här ökar misstron mot medierna, en misstro som späs på ytterligare med öppen antagonism från politiker, som inte drar sig för att uppmana till att fängsla journalister. I flera uppmärksammade fall har lokala polismyndigheter stormat redaktioner och gripit journalister.

Liknande angrepp på media sker i **Argentina** (66:e plats) sedan president **Javier Milei** kommit till makten. President Mileis aggressiva inställning till journalister kväver pluralismen. I **Peru** (125:e), försämras förutsättningarna för journalister i takt med att det politiska systemet blir alltmer slutet. Argentina har fallit 48 placeringar de senaste två åren. I Centralamerika är det president **Nayib Bukeles** öppet fientliga inställning till undersökande journalistik som ligger bakom att **El Salvador**, sedan 2019 faller fritt i RSF:s pressfrihetsindex (133:e).

Censur, politiska påtryckningar och påtvingad exil

I de tre amerikanska länderna som ligger längst ned i indexet: **Kuba** (168:e plats), **Nicaragua** (163:e plats) och **Venezuela** (156:e plats), utsätts journalistik för godtycklig censur som tar sig uttryck i frihetsberövanden, sändningsavbrott och administrativa strypgrepp. I **Guatemala** (138:e) står journalistiken inför allvarliga hot. Journalister kriminaliseras vilket fängslandet av journalisten **Jose Rubén Zamora** visar.

I **Ecuador** (110:e plats) har den politiska krisen och framväxten av den organiserade brottsligheten en påtaglig effekt på den demokratiska processen. Haiti (93:e) ligger fortfarande på 131:a plats av 180 när det gäller säkerhet. I år dödades dock inga journalister, jämfört med sex mord året innan.

Mexiko (121:a) har under de senaste tio åren varit det land i världen med högst antal dödade journalister (72). President **Andres Manuel Lopez Obradors** är mer inriktad på att konfrontera journalister än att främja en säkrare miljö för mediearbetare.

Positiv rörelse och nya utmaningar

De goda nyheterna kommer från **Chile** (52: a), som har klättrat 31 placeringar. Den minskade polariseringen och regeringens vilja att prioritera pressfriheten för att skapa en säkrare miljö för mediearbetare, har bidragit till denna comeback. I **Brasilien** (82: a) har president **Lulas** regering gjort framsteg med att normalisera relationerna med pressen. Detta efter en period av eskalerande spänningar under den tidigare presidenten **Jair Bolsonaro**. **Costa Rica** (26:e), som en gång var det högst rankade landet i regionen, fortsätter att falla, främst på grund av spänningarna mellan regeringen och media. **Kanada** (14:e) presterar bäst i regionen, men även här finns problem, som den ekonomiska osäkerheten som mediebranschen står inför.